
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA ANZIANI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 02/09/2020 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL PERIODO SETTEMBRE /DICEMBRE 

2020 PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO 

DELLA DOMICILIARITA' PER LA LUNGOASSISTENZA IN FAVORE DI 

UN ANZIANO NON AUTOSUFFICIENTE           

 

 

L’anno duemilaventi il giorno due del mese di settembre nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 12 del 

30.12.2019 con la quale alla scrivente DROCCO MONICA è stato conferito 

incarico di responsabile e di posizione organizzativa dell’AREA ANZIANI 

sino al 31.12.2020. 

  

 

PREMESSO CHE LA REGIONE PIEMONTE: 

• con D.G.R. del 6 aprile 2009 n. 39-11190 ha provveduto al riordino 

delle prestazioni di assistenza tutelare sociosanitaria ed 

all’istituzione del contributo economico a sostegno della 

domiciliarità per la lungo assistenza di anziani non 

autosufficienti; 

• con D.G.R. n. 56-13332 del 15 febbraio 2010 ha ampliato il 

ventaglio dei destinatari, estendendo il contributo economico a 

sostegno della domiciliarità, a favore delle persone con disabilità 

di età inferiore a 65 anni. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• che il Tavolo congiunto Ministero Economia e Finanze e Ministero 

della Salute relativo alla spesa sanitaria regionale prevede che le 

ASL, a decorrere dal 1° gennaio 2014, non possano più iscrivere, 

nei loro bilanci, risorse per prestazioni aggiuntive oltre i LEA 

previsti a livello nazionale, nonché per le attività a rilevanza 

sociale; 

• la Regione Piemonte con D.G.R. del 30 dicembre 2013, n. 26-6993 

modifica la D.G.R. n. 39-11190 del 6.04.2009 e la D.G.R. n. 56-

13332 del 15.02.2010 nella parte che prevede la possibilità di 

individuare le Aziende Sanitarie Locali come Enti capofila e 

prevedendo la possibilità che gli Enti gestori delle funzioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

socioassistenziali deleghino, mediante accordi locali, le Aziende 

Sanitarie Locali alla gestione delle prestazioni domiciliari in 

lungo assistenza per la parte di rilevanza sociale; 

• gli Enti gestori delle funzioni socioassistenziali dell’ambito 

territoriale dell’ASL TO 4, con lettera prot. 225 del 28.01.2014 

alla Regione Piemonte, dichiarano di non delegare all’ASL la 

gestione delle prestazioni domiciliari a favore di anziani e 

disabili, garantendo la continuità degli interventi in base alla 

normativa regionale vigente. 

PRESO ATTO CHE l’attivazione di progetti a sostegno alla domiciliarità 

degli anziani non autosufficienti, si inserisce in un contesto 

territoriale in cui l’incremento della popolazione anziana, il 

progressivo aumento delle malattie croniche e degenerative che richiedono 

servizi di assistenza a lungo termine, la domanda di cure a domicilio 

proveniente da famiglie che svolgono compiti di assistenza, la necessità 

contingente di contenere le spese e l’acquisizione scientifica dei 

vantaggi delle cure a domicilio, conducono alla valutazione che tali 

interventi siano un sostegno idoneo ed efficace.  

CONSIDERATO CHE per le motivazioni suddette, l’importo a titolo di 

contributo economico alla persona anziana residente in un Comune 

afferente al Consorzio C.I.S.S-AC - periodo settembre / dicembre 2020, 

ammonta a complessive €. 1.600,00; 

ACCERTATA la disponibilità di spesa nel Bilancio di previsione 2020/20222 

– esercizio di competenza 2020; 

 

VISTI E RICHIAMETI: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

• la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del 

sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e 

riordino della legislazione di riferimento”; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

• il GDPR (UE) 2016/679 “Regolamento Europeo in materia di protezione 

dei dati personali”; 

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 23 del 23.12.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 

23.12.2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il PEG 2020/2022 e la relativa assegnazione delle risorse 

finanziarie alle responsabili di Area. 

 

RILEVATO che non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della 

tracciabilità in quanto trattasi di erogazione diretta, a titolo 

individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 

soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno 

economico e fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla 

realizzazione di progetti educativi (vedi faq 8 ANAC e par. 3.5 della 

Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017); 

 

CONSIDERATO CHE la presente determinazione si perfezionerà con la 

successiva apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 

 

RITENUTO DI dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare a titolo di contributo economico all’anziano residente in un 

Comune afferente al Consorzio C.I.S.S-AC - periodo settembre / dicembre 

2020 l’importo di EURO 1.600,00 come indicato nel prospetto “Allegato A”. 

SI IMPUTA la spesa derivante dal presente provvedimento al Cap. di PEG 

4208 – MISSIONE 12 PROGRAMMA 3 TITOLO 1 U.1.04.02.02.999 “TRASFERIMENTI PER 

INTERVENTI SOCIO-SANITARI A SOSTEGNO ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” del Bilancio di 

Previsione finanziario 2020/2022 in conto gestione competenza esercizio 

finanziario 2020 (anno di esigibilità della spesa).  

Di autorizzare la liquidazione mensile dell’intervento economico al 

soggetto di cui all’“Allegato A”, con successive comunicazioni 

all’ufficio finanziario. 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di che 

trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi 

dell'art.183 del TUEL; 

 

Di non procedere alla pubblicazione dell’allegato “A”, all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso, per la riservatezza del 

trattamento dati personali. 

Di autorizzare, in caso di interruzione del progetto, l’ufficio 

finanziario a ridurre l’impegno di spesa, previa comunicazione scritta 

della scrivente, contenente l’indicazione delle ragioni della riduzione, 

dell’importo e della data di decorrenza della riduzione stessa. 

 

Di precisare che la presente determinazione acquisterà efficacia con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Finanziaria.         

Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  

                                                                     

AVVERTE 

 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 

entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 

avuta piena conoscenza. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Monica Drocco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2020 410 12031 4208 1.600,00 
 

 

 

Caluso, 02/09/2020 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BONOMETTI 

 

 

 

In data 08/09/2020 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed 

al Servizio Finanziario. 

 

 

Caluso, 08/09/2020 

 

IL RESPONSABILE AREA ANZIANI 

F.to in originale:Monica Drocco 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 08/09/2020 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità 

contabile e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata 

all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data 

odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Caluso, il 08/09/2020 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  08/09/2020 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


